[image: image1.png]

Калужская область
Жуковский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кремёнки

 09.03.2021г.                                                                                                                          № 25 -п
                       В соответствии со статьей 179.3    Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Решением Городской Думы ГП «Город Кременки» от  28.12.2020 г.   №  39       «О бюджете МО ГП «Город Кременки» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,  Положением о порядке разработки, формирования и реализации муниципальных программ ГП «Город Кременки», утверждённом Постановлением Администрации ГП «Город Кременки» от 26.11.2013г. №144-п  Администрация городского поселения «Город Кременки»

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить приложение  №1 к Постановлению  №25-п от 16.02.2015г. «Об утверждении муниципальной  программы  «Обеспечение  доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города Кременки»,     в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его официального  опубликования и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
3. Контроль,  за исполнением   настоящего постановления возложить на   заместителя Главы администрации — начальника отдела муниципального хозяйства.

Глава Администрации                                                                                      Гусев С.Н.
          Приложение  1

к Постановлению

администрации ГП «Город Кременки»
№          -п    от                2021  г.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Обеспечение  доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города Кременки на 2020-2023 г. г.»
	1. Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация ГП «Город Кременки»

	2. Соисполнители муниципальной    программы
	Отдел муниципального  хозяйства, отдел архитектуры и градостроительства, УМП «Водоканал», УМП «Общий Дом», ООО «Жилищник.

	3. Цели муниципальной программы
	Улучшение жилищных условий населения и обеспечение социальных гарантий в части нормативного уровня благоустройства, санитарно-гигиенического состояния и функционально-планировочной организации жилых территорий;

Создание безопасных и комфортных условий проживания граждан в многоквартирных домах жилищного фонда города.

Повышение эффективности использования водных ресурсов в городе Кременки и создание на этой основе условий для надежного бесперебойного обеспечения населения города питьевой водой.

	4. Задачи муниципальной программы
	Формирование перечня объектов капитального ремонта, расположенных на территории муниципального образования городского поселения «Город Кременки».

Выполнение капитального ремонта многоквартирных жилых домов.

Развитие эффективности и надежности системы водоснабжения и водоотведения.

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	1. Подпрограмма "Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда".

2. Подпрограмма «Чистая вода в   ГП «Город Кремёнки»».

	6. Индикаторы муниципальной    программы
	        ЦИ № 1 –  Перечисление взносов в Фонд капитального ремонта по  муниципальному имуществу не менее 90%.
        ЦИ №2  –  Устранение аварийных ситуаций на сетях водоснабжения в нормативное время – 100 %.

	7. Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	2020-2023 г. г. Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования

муниципальной программы за счет всех

источников финансирования
	Объем финансирования за счет средств местного бюджета по программе составляет (руб.):

2020 г.   –    364521,34   рублей

2021 г.  –     505000,00   рублей
2022 г.  –     505000,00   рублей
2023 г.  –     505000,00   рублей

Объемы расходов на выполнение мероприятий программы ежегодно уточняются в процессе исполнения годового местного бюджета.

	9. Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Обеспечение безопасных условий проживания и повышение качества жизни граждан, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.

Обеспечение устойчивого и безаварийного функционирования системы водоснабжения и водоотведения.

Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации.

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	N п/п
	Наименование индикатора  (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	Год, предыдущий году разработки муниципальной программы  (факт) 2020 г.
	Год разработки муниципальной программы (оценка)

2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	«Обеспечение  доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города Кременки на 2020-2023 г.»

	1
	Перечисление финансовых  средств  в фонд капитального ремонта многоквартирных жилых домов Калужской обл.
	%
	100%
	 100%
	100%
	100%

	2
	Ремонт сети водопровода
	м.п.
	0
	100
	100
	100

	3
	Обеспечение безаварийной работы систем сети водоснабжения и канализации
	%
	100%
	100%
	100%
	100%

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы
«Обеспечение  доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города Кременки на 2020-2023 г.».

	N
	Наименование показателей <*>

	2020 г.
	2021г.
	2022 г.
	2023г.

	«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда»

	1
	Основное мероприятие: Взнос в Фонд капитального ремонта по  муниципальному имуществу.
	364521,34
	380000,00
	380000,00
	380000,00

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	364521,34
	380000,00
	380000,00
	380000,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	364521,34
	380000,00
	380000,00
	380000,00

	"Чистая вода в ГП "Город Кременки""

	1
	Основное мероприятие: Восстановление и развитие эксплуатационно-технического состояния объектов  водопроводно- канализационного хозяйства г. Кременки.
	00,00
	100000,00
	100000,00
	100000,00

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	00,00
	100000,00
	100000,00
	100000,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	00,00
	100000,00
	100000,00
	100000,00

	2
	Основное мероприятие: Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения
	00,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	00,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	00,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	3
	Основное мероприятие: Проектные работы и экспертиза сметной документации
	00,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	00,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	00,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	364521,34
	505000,00
	505000,00
	505000,00

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	364521,34
	505000,00
	505000,00
	505000,00

	   5
	Наименование ответственного исполнителя
	Администрация ГП «Город Кременки»

	   6
	Наименование соисполнителя
	 УМП "Водоканал"

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программным методом.

Программа разработана с целью создания безопасных и комфортных условий проживания граждан, и поддержки инициативы населения по обеспечению сохранности жилищного фонда, и развития частной инициативы собственников жилищного фонда. Устранение физического износа конструктивных элементов и технических устройств жилых домов. Мероприятия  Программы направлены на решение  проблем, отрицательно влияющих на качество и надежность предоставляемых услуг водоснабжения и водоотведения. Реализация мероприятий   позволит обеспечить  надёжное функционирование систем водоснабжения, водоотведения, улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую ситуацию территорий, сократить количество сетей, нуждающихся в замене.

Обеспечение населения чистой питьевой водой является важнейшим направлением социально-экономического развития ГП «Город Кремёнки».

Неудовлетворительное состояние систем водоснабжения, водоотведения сточных вод вызвано недостаточным финансированием коммунальной отрасли.

Решение задач по обеспечению населения ГП «Город Кремёнки»  чистой водой позволит предотвратить чрезвычайные ситуации, связанные с функционированием систем водоснабжения, водоотведения.

2. Цели и  задачи Программы

Целью Программы является улучшение жилищных условий населения и обеспечение социальных гарантий в части нормативного уровня санитарно-гигиенического состояния и функционально-планировочной организации жилых территорий.
Создание безопасных и комфортных условий проживания граждан в многоквартирных домах жилищного фонда города.

Повышение эффективности использования водных ресурсов в городе Кременки и создание на этой основе условий для надежного бесперебойного обеспечения населения города питьевой водой.

Формирование перечня объектов капитального ремонта, расположенных на территории муниципального образования городское поселение «Город Кременки». Выполнение капитального ремонта многоквартирных домов. Развитие эффективности и надежности системы водоснабжения и водоотведения.

3. Социальная значимость Программы
          Улучшение условий проживания граждан, обеспечение  сохранности жилищного фонда, повышение эффективности эксплуатации зданий, улучшение внешнего  вида жилых зданий,  надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает потери ресурсов  и обеспечивает надлежащее качество коммунальных услуг.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по программе составляет (руб.):

2020 г.  –     364 521,34  рублей

2021 г.   –    505 000,00  рублей

2022 г.  –     505 000,00  рублей

2023 г.  –     505 000,00  рублей

Объемы финансовых средств, предусмотренных на  реализацию Программы из местного, областного   бюджета и средств предприятия  ежегодно уточняются на очередной финансовый год и плановый период на условиях софинансирования в порядке межбюджетных отношений на основании соответствующего соглашения о намерениях, производственных программ предприятия на соответствующий год.
5. Реализация Программы и контроль за ходом ее выполнения.

К участию в реализации Программы привлекаются структурные подразделения администрации, муниципальные предприятия и организации, население города.

Привлечение специалистов государственных учреждений и организаций к реализации программных мероприятий осуществляется в рамках их должностных обязанностей и полномочий.

Закупка имущества, реконструкция и ремонт объектов и выполнение иных мероприятий по реализации Программы осуществляются в установленном законодательством порядке.
Контроль, за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы  администрации — начальник отдела  муниципального хозяйства.
ПОДПРОГРАММА

 «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда»

Финансирование Подпрограммы будет осуществляться за счет средств   бюджета ГП «Город Кременки»,  прочих  источников, выделенных в установленном порядке.

Подпрограммные мероприятия направлены на  улучшения жилищных условий населения в городе Кременки.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда»
(наименование подпрограммы)
	1. Соисполнитель муниципальной

программы
	УМП «Общий Дом», ООО «Жилищник»

	2. Участники подпрограммы
	УМП «Общий Дом», ООО «Жилищник»,

отдел  муниципального  хозяйства.

	3. Цели подпрограммы
	Обеспечение необходимых условий для  улучшения жилищных условий населения и обеспечение социальных гарантий в части нормативного уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий проживания граждан в многоквартирных домах жилищного фонда города и устойчивого социально-экономического развития муниципального  образования городского поселения «Город Кременки».

	4. Задачи подпрограммы
	Формирование перечня объектов капитального ремонта, расположенных на территории муниципального образования городское поселение «Город Кременки».

Выполнение капитального ремонта многоквартирных домов.

	5. Перечень основных мероприятий

подпрограммы
	Капитальный ремонт мест общего пользования в многоквартирных жилых домах.

	6. Показатели подпрограммы
	Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в соответствии с планом-графиком  Фонда капитального ремонта Калужской обл.

	7. Сроки и этапы реализации

подпрограммы
	2020-2023 г. Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования

подпрограммы за счет средств

местного бюджета
	Объем финансирования за счет средств местного бюджета по программе составляет (руб.):

2020 г.  –   364 521,34  рублей
2021 г.  –   380 000,00  рублей

2022 г.  –   380 000,00  рублей
2023 г.  –   380 000,00  рублей

	9. Ожидаемые результаты реализации  подпрограммы
	Обеспечение безопасных условий проживания

и повышение качества жизни граждан, в

соответствии с техническими требованиями,

санитарными нормами и правилами, повышение

качества предоставляемых коммунальных услуг;

Повышение активности собственников в самостоятельном выборе способа управления многоквартирными домами

Перечень

программных мероприятий подпрограммы
"Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда"

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов,

2020 г.
	Сумма расходов,

2021 г.
	Сумма расходов,

2022 г.
	Сумма расходов,

2023 г.

	Взнос в Фонд капитального ремонта по  муниципальному имуществу
	2020-2023 г.
	Администрация ГП «Город Кременки»
	Местный бюджет
	364521,34
	380 000,00
	380 000,00
	380 000,00

ПОДПРОГРАММА
 «Чистая вода в   ГП «Город Кремёнки»
Финансирование Подпрограммы будет осуществляться за счет средств   бюджета ГП «Город Кременки»,  прочих  источников, выделенных в установленном порядке.

Подпрограммные мероприятия направлены на повышение эффективности использования водных ресурсов в городе Кременки и создание на этой основе условий для надежного бесперебойного обеспечения населения города питьевой водой.

ПАСПОРТ

подпрограммы «Чистая вода в   ГП «Город Кремёнки»
(наименование подпрограммы)
	1. Соисполнители муниципальной

программы
	Отдел муниципального хозяйства

УМП «Водоканал».

	2. Участники подпрограммы
	Администрация «ГП «Город Кременки»

	3. Цели подпрограммы
	Обеспечение необходимых условий для  повышения эффективности использования водных ресурсов в городе Кременки и создание на этой основе условий для надежного бесперебойного обеспечения населения города питьевой водой и устойчивого социально-экономического развития муниципального  образования городского поселения «Город Кременки».

	4. Задачи подпрограммы
	Развитие эффективности и надежности системы водоснабжения и водоотведения.

	5. Перечень основных мероприятий

подпрограммы
	Ремонт водопроводной и канализационной сети.

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения.

	6. Показатели подпрограммы
	Ремонт  сети водопровода

2020 г.  –   0  м.п;
2021 г.  –   не менее  100 м.п;
2022 г.  –   не менее  100 м.п;
2023 г.  –   не менее  100 м.п.

	7. Сроки и этапы реализации

подпрограммы
	2020 г. – 2023 г. Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования

подпрограммы за счет средств

местного бюджета
	Объем финансирования за счет средств местного бюджета по программе составляет (руб.):

2020 –             00,00    рублей

2021 –     125000,00    рублей

2022 –     125000,00    рублей

2023 –     125000,00    рублей

	9. Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы
	Обеспечение устойчивого и безаварийного функционирования системы водоснабжения и водоотведения;

Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации территорий.

Перечень

программных мероприятий подпрограммы
«Чистая вода в   ГП «Город Кремёнки»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов,

2020 г.
	2021г.
	2022г.
	2023 г.

	1
	Капитальный ремонт наружной  сети  водопровода к жилым домам по ул. Маршала Жукова (Инв.№8806000, Инв.№8712159), ул.Школьная,1, (Инв. № 8911107),  ул. Лесная (Инв.№.8812217)
	 2020-2023
	Администрация ГП «Город Кременки»
	Местный бюджет

	100000,00

	2
	Капитальный ремонт наружных сетей водопровода   по
ул. Ленина
	 2020-2023

	Местный бюджет

	100000,00

	3
	Капитальный ремонт наружных сетей водопровода   по  ул. Строителей
	 2020-2023

	Местный бюджет

	100000,00

	4
	Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения
	 2020-2023

	Местный бюджет

	10000,00
	10000,00
	10000,00

	6
	Установка приборов учета в помещениях  муниципальной собственности
	 2020-2023

	Местный бюджет

	   7
	Проектирование и экспертиза сметной документации  кап. ремонта сетей водопровода
	 2020-2023

	Местный бюджет

	15000,00
	15000,00
	15000,00

	Итого:

	0,00
	125000,00
	125000,00
	125000,00

	В том числе:

	Местный бюджет
	0,00
	125000,00
	125000,00
	125000,00

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения «Город Кремёнки»

О внесении изменений в Постановление №25-п от 16.02.2015г. «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение  доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города Кременки».